
 

UNIONE REGIONALE DELLE CAMERE COMMERCIO, INDUSTRIA, ARTIGIANATO E AGRICOLTURA DEL PIEMONTE  

Via Pomba 23, 10123 Torino - Tel. (+39) 011.5669201, Fax 011.5119144 - www.pie.camcom.it - @Unioncamere_Pie 

Sede di Bruxelles: Av. Marnix 30 - 1000 Bruxelles - Tel. 0032.25170980 

C.F. 80091380016 - P.I. 05443890016 

 

  

  

  

 

 

 

Avviso di selezione per titoli per il conferimento di incarico professionale di consulenza per: 

·    n. 1 esperto/a senior con comprovata esperienza su programmi di finanziamento 
pubblici per la competitività e l'innovazione delle imprese  

 

  

Scadenza del termine per la presentazione delle domande: 10 ottobre 2024 

 

  

  

Il Segretario Generale 

 Avv. Paolo Bertolino 

  



 

UNIONE REGIONALE DELLE CAMERE COMMERCIO, INDUSTRIA, ARTIGIANATO E AGRICOLTURA DEL PIEMONTE  

Via Pomba 23, 10123 Torino - Tel. (+39) 011.5669201, Fax 011.5119144 - www.pie.camcom.it - @Unioncamere_Pie 

Sede di Bruxelles: Av. Marnix 30 - 1000 Bruxelles - Tel. 0032.25170980 

C.F. 80091380016 - P.I. 05443890016 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO GENERALE N. 73/2024  

 

OGGETTO: Bando “Voucher digitalizzazione PMI 2024”, in collaborazione con Regione 

Piemonte e Camere di commercio piemontesi, avviso di selezione per esperto esterno 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

VISTA la Deliberazione di Giunta di Unioncamere Piemonte n..22 del 7 giugno 2024, nella quale si 

approvava la collaborazione con Regione Piemonte per il bando "Voucher digitalizzazione PMI", a 

valere su fondi PR FESR 21-27 Azione I.1ii.2 e con risorse delle Camere di commercio derivanti 

dall'aumento del 20% del diritto annuale triennio 2023-2025;  

VISTA la DGR 25-8618/2024/XI della Giunta della Regione Piemonte del 20 maggio 2024, nella 

quale veniva approvata la scheda di misura PR FESR 2021-2027, Azione I.1ii.2 "Promuovere la 

transizione digitale del sistema imprenditoriale", con una dotazione finanziaria complessivamente 

pari a euro 11.000.000,00, salvo successive integrazioni derivanti dai risparmi finanziari del Bando 

Voucher Digitalizzazione 2023;  

VISTA la DGR 25-8618/2024/XI della Giunta della Regione Piemonte del 20 maggio 2024, nella 

quale veniva altresì individuata, in applicazione dell'articolo 2, paragrafo 9, lettera d), del Reg. (UE) 

n. 2021/1060, Unioncamere Piemonte, quale organismo che concede gli aiuti di cui alla suddetta 

Misura;  

VISTA la Determina DD 246/A1912A/2024 del 25 giugno 2024, nella quale il dirigente responsabile 

approvava sia la collaborazione istituzionale fra Unioncamere Piemonte e Regione Piemonte, sia le 

Linee guida per la predisposizione del Bando da parte del soggetto beneficiario;  

VISTA la determina del Segretario Generale n. 51/2024 del 27 giugno 2024, nella quale si approvava 

e si pubblicava il Bando Voucher Digitalizzazione PMI 2024: 

TENUTO CONTO che all’art 9 “Istruttoria per l’ammissibilità delle domande di contributo” del 

suddetto Bando, è previsto che le domande di cui all’art. m) o p) dell’elenco 1 art. 5 vengano 

esaminate anche da un esperto che ne valuterà il grado di innovazione; 

VISTO l’art. 7 del D.lgs 165/2001 in tema di conferimento di incarichi con contratti di lavoro 

autonomo;  

VERIFICATA, come previsto dall’art. 7 del D.Lgs 165/2001, l'impossibilità oggettiva di utilizzare 

le risorse umane disponibili all’interno di Unioncamere Piemonte; 

Con i poteri conferiti al Segretario Generale con delibera della Giunta di Unioncamere Piemonte n. 

22 del 7 giugno 2024,  

  



 

UNIONE REGIONALE DELLE CAMERE COMMERCIO, INDUSTRIA, ARTIGIANATO E AGRICOLTURA DEL PIEMONTE  

Via Pomba 23, 10123 Torino - Tel. (+39) 011.5669201, Fax 011.5119144 - www.pie.camcom.it - @Unioncamere_Pie 

Sede di Bruxelles: Av. Marnix 30 - 1000 Bruxelles - Tel. 0032.25170980 

C.F. 80091380016 - P.I. 05443890016 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 – Oggetto dell’incarico professionale 

È indetta una selezione per titoli per il conferimento di incarico professionale per n. 1 esperto/a 

senior con comprovata esperienza su programmi di finanziamento pubblici per la competitività e 

l'innovazione delle imprese. 

L’esperto dovrà realizzare, in collaborazione e in sinergia con il Committente e con la Regione 

Piemonte, la valutazione del grado di innovazione delle imprese istanti che abbiano compilati 

progetti di innovazione di cui all’art. 5 Elenco 1 lettera p) “soluzioni tecnologiche digitali per 

l’upgrade dei servizi resi” e lettera m) “integrazione verticale e orizzontale” del Bando voucher 

digitalizzazione PMI 2024. 

L’esperto dovrà firmare una dichiarazione di esclusione di conflitto di interessi rispetto alle 

domande esaminate e un accordo di riservatezza sulle informazioni ricevute in fase di valutazione. 

È garantito il pieno rispetto delle pari opportunità di genere ai sensi del d.lgs. 11 aprile 2006 n. 

198. 

  

                                          Art. 2 - Descrizione dei profili professionali 

Gli incarichi avranno durata presumibile di 6 mesi dalla sottoscrizione del contratto. 

Il compenso previsto è pari a Euro 1.000,00 fisso forfettario (che comprende la partecipazione alle 

varie Commissioni tecniche di cui all’art. 9 del Bando voucher digitalizzazione 2024) e una cifra di 

80,00 Euro per ogni domanda valutata. 

Per le sole domande che avranno progetti di cui alle lettere m) o p) dell’elenco 1 dell’art. 5, per le 

istanze sarà valutato il grado di innovazione secondo la seguente check-list: 

a.1) Chiarezza nella definizione degli obiettivi e loro coerenza con quelli indicati nel PR 

e nel bando – SI/NO; 

a.2) Innovatività delle tecnologie introdotte per effetto del progetto proposto e della 

capacità di quest’ultimo di innalzare il livello di competitività dell’impresa proponente – 

SI/NO; 

a.3) Capacità del progetto di favorire una ottimizzazione dei costi di gestione e una 

maggiore efficienza e integrazione dei processi aziendali interni e/o di filiera  – SI/NO. 

 



 

UNIONE REGIONALE DELLE CAMERE COMMERCIO, INDUSTRIA, ARTIGIANATO E AGRICOLTURA DEL PIEMONTE  

Via Pomba 23, 10123 Torino - Tel. (+39) 011.5669201, Fax 011.5119144 - www.pie.camcom.it - @Unioncamere_Pie 

Sede di Bruxelles: Av. Marnix 30 - 1000 Bruxelles - Tel. 0032.25170980 

C.F. 80091380016 - P.I. 05443890016 

 

 

 

 

 

Al fine del passaggio di tali domande alla fase successiva, la relativa check-list dovrà contenere 

solamente risposte “SI”; in caso contrario, la domanda verrà rigettata. 

In linea generale, la fatturazione delle prestazioni avverrà a consuntivo, con tempistica trimestrale, 

sulla base dell’avanzamento delle valutazioni. Le ulteriori modalità di corresponsione dei compensi, 

e la relativa periodicità, saranno comunque definite tra le parti nei singoli contratti/lettere di incarico. 

Le prestazioni saranno rese nel contesto di un rapporto privo del carattere della subordinazione, 

comporteranno l’esecuzione delle prestazioni senza osservanza di specifici orari e vincoli gerarchici 

e saranno rese in cooperazione con l’opera del Committente. 

  

Art. 3 - Requisiti richiesti 

Sono ammessi a partecipare alla selezione i candidati in possesso dei seguenti requisiti: 

·  cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione Europea ovvero cittadinanza di 

uno Stato extra UE e regolare soggiorno sul territorio italiano; 

· godimento dei diritti civili e politici; 

· assenza di condanne penali che ai sensi della legislazione vigente impediscono l’accesso al 

Pubblico Impiego. 

I cittadini degli Stati membri dell’Unione Europea e degli Stati extra UE devono essere in possesso 

anche dei seguenti requisiti: 

·         godimento dei diritti civili e politici anche negli Stati di appartenenza o 

di provenienza; 

·         adeguata conoscenza della lingua italiana da accertare durante la selezione. 

I requisiti prescritti devono essere posseduti alla data di scadenza del termine stabilito dall’avviso di 

selezione per la presentazione delle domande di ammissione. 

Per il profilo sono inoltre specificamente richiesti: 

·         Comprovata esperienza nella valutazione di progetti nel campo dell’innovazione e della 

digitalizzazione delle imprese, in ambito nazionale e/o europeo; 

·         Conoscenza del programma FESR 21-27 della Regione Piemonte ( 

https://www.regione.piemonte.it/web/temi/fondi-progetti-europei/fondo-europeo-sviluppo-

regionale-fesr ) e del Bando Voucher Digitalizzazione PMI 2024; 

 

https://www.regione.piemonte.it/web/temi/fondi-progetti-europei/fondo-europeo-sviluppo-regionale-fesr
https://www.regione.piemonte.it/web/temi/fondi-progetti-europei/fondo-europeo-sviluppo-regionale-fesr
https://www.regione.piemonte.it/web/temi/fondi-progetti-europei/fondo-europeo-sviluppo-regionale-fesr
https://www.regione.piemonte.it/web/temi/fondi-progetti-europei/fondo-europeo-sviluppo-regionale-fesr


 

UNIONE REGIONALE DELLE CAMERE COMMERCIO, INDUSTRIA, ARTIGIANATO E AGRICOLTURA DEL PIEMONTE  

Via Pomba 23, 10123 Torino - Tel. (+39) 011.5669201, Fax 011.5119144 - www.pie.camcom.it - @Unioncamere_Pie 

Sede di Bruxelles: Av. Marnix 30 - 1000 Bruxelles - Tel. 0032.25170980 

C.F. 80091380016 - P.I. 05443890016 

 

 

 

 

 

 

Art. 4 - Presentazione della domanda - modalità e termini 

Le candidature, debitamente sottoscritte e redatte in carta semplice, in conformità al modulo 

allegato, e corredata dalla documentazione da allegare, dovranno pervenire esclusivamente a 

mezzo e-mail all’indirizzo PEC segreteriaunioncamerepiemonte@legalmail.it   entro e non oltre il 

10 ottobre 2024 e dovranno riportare nell’oggetto il riferimento al presente avviso di selezione – 

codice BVD_Esperto. 

Nella domanda di ammissione il candidato, consapevole del fatto che in caso di falsa dichiarazione 

— secondo quanto previsto dal D.P.R. n. 445/2000 - verranno applicate le sanzioni previste dal 

codice penale e che decadrà dal beneficio ottenuto sulla base della dichiarazione non veritiera, deve 

indicare: 

a)       cognome e nome, codice fiscale, data e luogo di nascita, luogo di residenza, numero di 

telefono, indirizzo e-mail al quale ricevere le comunicazioni; 

b)        il possesso della cittadinanza italiana o di quella di uno degli Stati membri dell’Unione 

europea       o di quella di uno Stato extra UE accompagnata da regolare soggiorno sul 

territorio italiano; 

c)        il comune ove risulta iscritto nelle liste elettorali, ovvero i motivi della non iscrizione 

o cancellazione dalle medesime. Per i cittadini degli Stati membri dell’Unione europea 

varrà la dichiarazione dell’ordinamento dello Stato di appartenenza; 

d)       il possesso dei requisiti previsti dall’art. 2 del presente avviso. 

 Alla domanda di partecipazione alla selezione, in osservanza di quanto stabilito dall’art. 38 del 

D.P.R. n. 445/2000, dovrà essere allegata, a pena di nullità della medesima, copia fotostatica non 

autenticata di un documento di identità in corso di validità del sottoscrittore. 

La domanda di partecipazione alla selezione deve essere sottoscritta dal candidato, pena la nullità 

della stessa. 

A corredo della domanda i concorrenti dovranno allegare copia di curriculum vitae in formato 

europeo aggiornato, da cui si evincano in modo dettagliato le informazioni di cui all’art. 2 del 

presente avviso, nonché l’eventuale ulteriore documentazione utile ad attestare il contenuto di 

quanto dichiarato. 

 

 

 

mailto:segreteriaunioncamerepiemonte@legalmail.it


 

UNIONE REGIONALE DELLE CAMERE COMMERCIO, INDUSTRIA, ARTIGIANATO E AGRICOLTURA DEL PIEMONTE  

Via Pomba 23, 10123 Torino - Tel. (+39) 011.5669201, Fax 011.5119144 - www.pie.camcom.it - @Unioncamere_Pie 

Sede di Bruxelles: Av. Marnix 30 - 1000 Bruxelles - Tel. 0032.25170980 

C.F. 80091380016 - P.I. 05443890016 

 

 

 

 

 

Unioncamere Piemonte procederà a verificare prima di qualsiasi valutazione la sussistenza dei 

seguenti requisiti della domanda di partecipazione: 

• presentazione della domanda, del CV aggiornato e di copia del documento di identità, 

sul modello conforme a quello allegato al presente bando, 

• sottoscrizione della domanda da parte del candidato, 

• ricezione della domanda da parte di Unioncamere Piemonte entro il termine 

perentorio previsto dall’avviso di selezione. 

La mancanza di uno o più di tali requisiti della domanda di partecipazione alla selezione comporta 

la nullità della domanda di partecipazione e la conseguente esclusione immediata del candidato 

dalla medesima. 

Il Segretario Generale determina, con proprio procedimento motivato, l’esclusione dalla selezione 

del candidato la cui domanda di partecipazione risulti priva di uno o più dei richiesti requisiti. 

L’esclusione dalla selezione deve essere tempestivamente comunicata ai candidati interessati a 

mezzo e-mail. 

  

Art. 5 - Articolazione della procedura di selezione 

La selezione avverrà sulla base dei seguenti elementi: 

·   valutazione del curriculum, con particolare riferimento agli elementi utili alla verifica dei 

requisiti di cui all’art. 3 del presente avviso di selezione. 

 

Art. 6 - Commissione esaminatrice 

La Commissione esaminatrice, da nominarsi con procedimento del Segretario Generale, sarà 

composta da: 

- Segretario Generale di Unioncamere Piemonte, o suo delegato, con funzioni di Presidente; 

- due esperti negli argomenti afferenti la selezione, scelti tra dirigenti e funzionari del Sistema 

Camerale, docenti e/o esperti esterni. 

 

 

 



 

UNIONE REGIONALE DELLE CAMERE COMMERCIO, INDUSTRIA, ARTIGIANATO E AGRICOLTURA DEL PIEMONTE  

Via Pomba 23, 10123 Torino - Tel. (+39) 011.5669201, Fax 011.5119144 - www.pie.camcom.it - @Unioncamere_Pie 

Sede di Bruxelles: Av. Marnix 30 - 1000 Bruxelles - Tel. 0032.25170980 

C.F. 80091380016 - P.I. 05443890016 

 

 

 

 

  

 Art. 7 - Norma di salvaguardia 

L’assegnazione di incarico di consulenza al vincitore è comunque subordinata al rispetto delle 

disposizioni di legge vigenti in materia. L’Ente si riserva di non procedere all’assegnazione 

dell’incarico nonché di revocare, sospendere o annullare la procedura selettiva, ove 

sopravvengano circostanze preclusive di natura normativa, organizzativa o finanziaria, o di 

prorogare, riaprire o modificare i termini previsti dal presente avviso. 

Per tutto quanto non previsto dal presente avviso si rinvia alla normativa vigente in materia. 

   

Torino, 24 settembre 2024 

  

Il Segretario Generale 

Avv. Paolo Bertolino 

  

 


